



## 平成20年11月期 第1四半期財務・業績の概況

平成20年4月14日

上場会社名 北興化学工業株式会社  
 コード番号 4992  
 代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 丸山 孝雄  
 問合せ先責任者 役職名 執行役員経理部長 氏名 渡辺 英夫

上場取引所 東証一部  
 URL <http://www.hokkochem.co.jp/>  
 TEL (03) 3279 - 5152

(金額表示：百万円未満四捨五入)

1. 平成20年11月期第1四半期の連結業績(平成19年12月1日～平成20年2月29日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年11月期第1四半期	12,733	2.6	550	98.6	502	99.4	278	91.0
19年11月期第1四半期	13,076	11.0	277	12.3	252	3.9	146	24.6
19年11月期	45,647		732		594		781	

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年11月期第1四半期	10	17	-	-
19年11月期第1四半期	5	26	-	-
19年11月期	28	25	-	-

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
20年11月期第1四半期	51,813		16,933		32.7	612	70	
19年11月期第1四半期	47,358		16,495		34.8	596	52	
19年11月期	46,789		17,853		38.2	645	90	

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー		投資活動による キャッシュ・フロー		財務活動による キャッシュ・フロー		現金及び現金同等物 期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
20年11月期第1四半期	5,167		797		4,987		1,296	
19年11月期第1四半期	1,716		353		1,366		714	
19年11月期	2,468		442		1,087		2,296	

## 2. 配当の状況

当社は四半期配当制度を採用しておりません。

## 3. 平成20年11月期の連結業績予想(平成19年12月1日~平成20年11月30日)

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	25,500	0.6	700	28.3	600	33.9	350	39.0	12	66
通期	45,700	0.1	350	52.2	350	41.1	200	74.4	7	24

(注)平成20年1月17日に公表いたしました連結業績予想に変更はありません。

## 4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

[(注)詳細は4ページ【定性的情報・財務諸表等】4.その他をご覧ください。]

## 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 上記の予想は現時点で入手可能な情報に基づき算出したものであり、実際の業績は今後さまざまな要因によって異なる結果となる可能性があります。
2. 前第3四半期決算より、操業度差異(有利差異)を売上原価に算入しておりますが、前第1四半期決算には算入しておりませんでした。操業度差異を売上原価に算入した場合の前第1四半期の営業利益、経常利益はそれぞれ3億7千7百万円増加いたします。

## 【定性的情報・財務諸表等】

## 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当社グループの第1四半期は、農薬の国内販売および受託製造の販売の一部が第2四半期にずれ込んだことにより前年同期に比べ減少いたしました。一方、農薬以外のファインケミカル製品の販売は全般的に堅調に推移し、前年同期に比べ増加いたしました。

この結果、全体の売上高は127億3千3百万円（前年同期比2.6%減）となりました。

利益面では、営業利益は5億5千万円（前年同期比98.6%増）、経常利益は5億2百万円（前年同期比99.4%増）、四半期純利益は2億7千8百万円（前年同期比91.0%増）となりました。

なお、前第3四半期決算より、操業度差異（有利差異）を売上原価に算入しておりますが、前第1四半期決算には算入しておりませんでした。操業度差異を売上原価に算入した場合の前第1四半期の営業利益、経常利益はそれぞれ3億7千7百万円増加し、当第1四半期は前年同期比実質減益となります。

## 2. 連結財政状態に関する定性的情報

## (1) 財政状態の変動状況

当第1四半期末における総資産の残高は518億1千3百万円となり前連結会計年度末に比べ50億2千4百万円の増加となりました。これは第1四半期に特有の季節変動により受取手形及び売掛金やたな卸資産がそれぞれ増加したことが主な要因です。なお、前年同期末の残高比では受取手形及び売掛金は22億9千8百万円増加しておりますが、これは前第1四半期に実施した受取手形の流動化を当第1四半期は行わなかったことが主な要因です。また、農薬以外のファインケミカル製品の販売増に伴い、たな卸資産は前年同期末の残高比で17億1千8百万円増加しております。

負債の残高は348億8千万円となり前連結会計年度末に比べ59億4千3百万円の増加となりました。これは短期借入金や支払手形及び買掛金がそれぞれ増加したことなどが主な要因です。

純資産の残高は169億3千3百万円となり前連結会計年度末に比べ9億1千9百万円減少となりました。

## (2) キャッシュ・フローの状況

## (営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第1四半期は51億6千7百万円の支出超過（前年同期比201.1%増）となりました。これは仕入債務の増加が32億6千9百万円ありましたが、一方で売上債権の増加が39億4千8百万円、たな卸資産の増加が27億8千6百万円、未払費用の減少が21億2千万円あったことが主な要因です。前年同期比では、主としてたな卸資産の増加額が19億2千6百万円、売上債権の増加額が16億8千6百万円それぞれ拡大したことなどにより34億5千1百万円の減少となりました。

## (投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第1四半期は7億9千7百万円の支出超過（前年同期比125.9%増）となりました。

これは工場の設備投資による支出7億8千8百万円によるものです。

## (財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第1四半期は49億8千7百万円の収入超過（前年同期比265.2%増）となりました。

これは営業活動によるキャッシュ・フローの支出超過に伴う借入金の増加51億円や配当金の支払い1億1千2百万円などによるものです。

## (現金及び現金同等物の期末残高)

以上の結果、当第1四半期の現金及び現金同等物は前連結会計年度末に比べ10億円減少し12億9千6百万円（前年同期比81.5%増）となりました。

## 3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成20年1月17日に公表いたしました連結業績予想に変更はありませんが、現時点で入手可能な情報に基づき算出したものであり、実際の業績は今後さまざまな要因によって異なる結果となる可能性があります。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

税金費用及び引当金の計上基準等に一部簡便的な方法を採用しております。

なお、前第1四半期決算においては原価差異の処理方法について、通期決算においては解消されるものとして操業度差異(有利差異)について繰延処理する簡便的な方法を採用していましたが、前第3四半期より売上原価に算入しております。前年同期の操業度差異を売上原価に算入した場合の影響額については、3ページ【定性的情報・財務諸表等】1. 連結経営成績に関する定性的情報をご覧ください。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

## 5.(要約)四半期連結財務諸表

## (1)(要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円未満四捨五入)

期 別 科 目	前年同四半期末 (平成19年11月期 第1四半期末)		当四半期末 (平成20年11月期 第1四半期末)		増 減 ( は減)	(参考)前期末 (平成19年11月期末)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
(資産の部)		%		%			%
流 動 資 産	33,587	70.9	38,207	73.7	4,620	32,309	69.1
現金及び預金	714		1,311		597	2,311	
受取手形及び売掛金	16,454		18,752		2,298	14,850	
たな卸資産	15,541		17,260		1,718	14,475	
その他	878		885		7	673	
固 定 資 産	13,771	29.1	13,606	26.3	165	14,481	30.9
有形固定資産	7,305		7,825		519	7,487	
建物及び構築物	2,756		2,846		89	2,916	
機械装置及び運搬具	3,236		3,260		24	3,286	
土地	828		824		4	824	
その他	485		895		410	461	
無形固定資産	595		572		23	604	
投資その他の資産	5,870		5,209		662	6,389	
投資有価証券	4,793		4,302		491	6,011	
その他	1,078		907		171	378	
資 産 合 計	47,358	100.0	51,813	100.0	4,455	46,789	100.0

(単位：百万円未満四捨五入)

期 別 科 目	前年同四半期末 (平成19年11月期 第1四半期末)		当四半期末 (平成20年11月期 第1四半期末)		増 減 ( は減 )	(参考)前期末 (平成19年11月期末)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
(負債の部)		%					%
流動負債	25,221	53.3	27,183	52.5	1,963	20,986	44.8
支払手形及び買掛金	10,695		12,097		1,402	8,875	
短期借入金	9,776		10,069		293	4,981	
1年以内長期借入金	506		495		11	497	
未払法人税等	126		286		160	284	
未払費用	1,827		1,995		168	4,097	
賞与引当金	281		284		4	-	
その他	2,010		1,957		53	2,253	
固定負債	5,643	11.9	7,697	14.8	2,054	7,951	17.0
長期借入金	1,206		3,700		2,494	3,700	
繰延税金負債	-		-		-	164	
退職給付引当金	3,195		3,104		92	3,096	
役員退職慰労引当金	119		39		80	139	
環境整備費引当金	1,009		752		257	752	
その他	113		102		11	100	
負債合計	30,863	65.2	34,880	67.3	4,017	28,937	61.8
(純資産の部)							
株主資本	14,913	31.5	15,543	30.0	631	15,404	32.9
資本金	3,214		3,214		-	3,214	
資本剰余金	2,608		2,608		0	2,608	
利益剰余金	10,066		10,703		637	10,563	
自己株式	975		982		6	981	
評価・換算差額等	1,583	3.3	1,390	2.7	193	2,448	5.3
その他有価証券評価差額金	1,593		1,454		140	2,472	
繰延ヘッジ損益	-		26		26	-	
為替換算調整勘定	10		37		27	24	
純資産合計	16,495	34.8	16,933	32.7	438	17,853	38.2
負債及び純資産合計	47,358	100.0	51,813	100.0	4,455	46,789	100.0

## (2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円未満四捨五入)

期 別 科 目	前年同四半期 (平成19年11月期 第1四半期)		当四半期 (平成20年11月期 第1四半期)		増 減 ( は減 )	(参考)前期 (平成19年11月期)	
	金 額	百分比	金 額	百分比		金 額	百分比
売 上 高	13,076	100.0	12,733	100.0	342	45,647	100.0
売 上 原 価	10,771	82.4	10,092	79.3	679	36,022	78.9
売 上 総 利 益	2,305	17.6	2,641	20.7	337	9,625	21.1
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	2,028	15.5	2,092	16.4	64	8,894	19.5
営 業 利 益	277	2.1	550	4.3	273	732	1.6
営 業 外 収 益	49	0.4	51	0.4	2	642	1.4
受 取 利 息 及 び 配 当 金	17		17		1	119	
そ の 他	32		34		2	523	
営 業 外 費 用	74	0.6	99	0.8	25	780	1.7
支 払 利 息	44		56		12	226	
そ の 他	30		43		13	554	
経 常 利 益	252	1.9	502	3.9	250	594	1.3
特 別 利 益	1	0.0	2	0.0	1	696	1.5
特 別 損 失	11	0.1	24	0.1	13	75	0.1
税金等調整前四半期(当期)純利益	242	1.8	480	3.8	238	1,215	2.7
税 金 費 用	97	0.7	202	1.6	105	434	1.0
四半期(当期)純利益	146	1.1	278	2.2	132	781	1.7

## (3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円未満四捨五入)

区 分	期 別	前年同四半期 (平成19年11月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年11月期 第1四半期)	(参考) 前期 (平成19年11月期)
		金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー -				
税金等調整前四半期(当期)純利益		242	480	1,215
減価償却費		288	363	1,293
退職給付引当金の増減額		18	8	118
役員退職慰労引当金の減少額		22	100	1
賞与引当金の増加額		281	285	-
貸倒引当金の増減額		1	1	0
環境整備費引当金の減少額		11	-	268
受取利息及び受取配当金		17	17	119
支払利息		44	56	226
投資有価証券売却益		-	-	515
売上債権の増加額		2,261	3,948	658
たな卸資産の増減額		860	2,786	201
仕入債務の増加額		2,873	3,269	1,073
未払費用の増減額		2,164	2,120	94
その他の		19	443	38
小計		1,645	4,955	2,385
利息及び配当金の受取額		17	17	119
利息の支払額		40	45	209
法人税等の支払額		48	184	110
法人税等の還付額		-	-	284
営業活動によるキャッシュ・フロー -		1,716	5,167	2,468
投資活動によるキャッシュ・フロー -				
有形固定資産の取得による支出		346	788	1,249
無形固定資産の取得による支出		8	-	118
有形固定資産の売却による収入		1	1	207
投資有価証券の売却による収入		-	-	754
その他の		1	10	37
投資活動によるキャッシュ・フロー -		353	797	442
財務活動によるキャッシュ・フロー -				
短期借入金の増減額		1,479	5,100	3,291
長期借入れによる収入		-	-	3,000
長期借入金の返済による支出		-	-	509
配当金の支払額		109	112	277
その他の		4	1	9
財務活動によるキャッシュ・フロー -		1,366	4,987	1,087
現金及び現金同等物に係る換算差額		6	23	54
現金及び現金同等物の増減額		697	1,000	884
現金及び現金同等物の期首残高		1,411	2,296	1,411
現金及び現金同等物の期末残高		714	1,296	2,296